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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 13. oktober 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 7 til L 43 efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrati-

onsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 7: 

 

Hvad mener ministeren, der kan gøres for at hjælpe de mennesker, som har hjulpet 

den danske stat, som lovforslaget ikke omfatter, og som fortsat er fanget i Afghani-

stan og truet af Taliban, herunder bl.a. journalister og ansatte i NGO’er? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Fra dansk side har vi ydet en omfattende indsats i forhold til at evakuere 

personer, der har været direkte knyttet til danske myndigheders indsatser i 

Afghanistan. Det gælder særligt afghanske tolke og lokalansatte ved ambas-

saden i Kabul. Disse indsatser fortsætter i henhold til det p.t. politisk aftalte. 

Fra dansk side har man tillige evakueret i alt 154 truede ansatte (inklusive 

familier) ved NATO, EU og FN. Derudover er 60 afghanere fra kategorien per-

soner, der har været særligt udsatte som følge af deres tilknytning til NGO’er 

eller andre partnere, som Danmark har samarbejdet med, samt disses fami-

liemedlemmer, blevet evakueret på baggrund af aftalen af 11. august 2021 

samt efterfølgende forståelser i aftalekredsen. Der er som bekendt for inde-

værende ikke enighed i aftalekredsen om at udvide dette antal. 

   

Danmark har således allerede tidligt i krisen udvist ansvar, solidaritet og 

handlekraft. Der er dog fortsat bekymring for de afghanere, som har arbejdet 

for bl.a. menneskerettigheder, ytringsfrihed, kvinders og pigers ligestilling og 

demokrati, og som i kraft heraf nu bliver truet af Taliban. Hertil kommer, at 

der rapporteres om alvorlige overgreb fra Talibans side fra bl.a. internatio-

nale NGO’er. Bl.a. derfor har Danmark først i EU-regi, dernæst i en større 

kreds af lande – aktivt arbejdet for vedtagelsen af en stærk resolution om 

Afghanistan i FN’s Menneskerettighedsråd, som sikrer FN-monitorering og -
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rapportering af udviklingen på menneskerettighedsområdet. Resolutionen 

blev vedtaget d. 7. oktober 2021. 

  

Desværre har Talibans ageren på dette centrale område, i modsætning til de-

res tidligere løfter, været mangelfuld, og ikke meget tyder på, at det bliver 

bedre. Det er derfor nødvendigt med løbende systematisk FN monitorering, 

selvom dette næppe i sig selv vil være tilstrækkeligt. Af samme grund har vi i 

EU vedtaget konklusioner, der fremsætter konkrete pejlemærker, som det 

fremadrettede forhold til Taliban-styret skal holdes op imod, hvoraf en er re-

spekt for menneskerettigheder, herunder særligt kvinder og minoriteters 

rettigheder, retsstatsprincipper og mediefrihed. 

  

Udenrigsministeriet har i den humanitære støtte til Afghanistan desuden fo-

kus på at beskytte rettighederne for særligt sårbare grupper i Afghanistan. 

Blandt andet har man i den netop opslåede NGO-runde på 85 mio. kr. også 

åbnet for projekter, der skal beskytte rettighederne for grupper, der risikerer 

forfølgelse under Taliban-styret. Blandt disse er der et særligt fokus på kvin-

der og piger, etniske og religiøse minoriteter, menneskerettighedsforkæm-

pere samt journalister.” 
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